Глава Белозерского района
Курганской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «30» ноября 2015 года № 578
с. Белозерское

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») Белозерского района «Содействие созданию  новых мест в общеобразовательных организациях» на 2016-2025 годы

В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 23 октября 2015 года №2145-р «О программе «Содействие созданию в субъектах Российской Федерации  новых мест в общеобразовательных организациях» на 2016-2025 годы», Уставом Белозерского района Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») Белозерского района «Содействие созданию новых мест в общеобразовательных организациях» на 2016-2025 годы» согласно приложению 1.
2. Утвердить целевые показатели (индикаторы)  «Дорожной карты» муниципального образования Белозерского района  согласно приложению 2.
3. Утвердить объемы финансирования мероприятий «Дорожной карты» муниципального образования Белозерского района согласно приложению 3.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Белозерского района, начальника Управления социальной политики М.Л. Баязитову.

 Первый заместитель
Главы Белозерского района                          			       А.В. Завьялов

Приложение 1
к постановлению Главы Белозерского района
от «30» ноября  2015 года № 578
 «б утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») Белозерского района «Содействие созданию новых мест в общеобразовательных организациях» на 2016-2025 годы»

ПЛАН
мероприятий («Дорожной карты»)
Белозерского района
 «Содействие созданию  новых мест в общеобразовательных организациях» на 2016-2025 годы

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлен план мероприятий («Дорожная карта»)
На территории Белозерского района функционирует 9 базовых общеобразовательных учреждений, 8 филиалов, 1 вечерняя (сменная) общеобразовательная школа. На 01.09.2015 г. количество учащихся общеобразовательных учреждений Белозерского района составило  1843 человека .
Все общеобразовательные учреждения Белозерского района работают в одну смену, кроме МКОУ «Белозерская СОШ» . Количество детей, обучающихся во 2-ю смену, –249человек.
В Белозерской средней общеобразовательной школе 1973 года постройки обучается 585 школьников. Проектная вместимость здания 360 чел. ,в котором трудятся 55 педагогов. Учреждение работает  6 дней в неделю в режиме 2 смен.
Для эффективного функционирования учреждения на сегодняшний день необходимо иметь 30 учебных аудиторий. Школа же располагает 17 кабинетами, поэтому работает в режиме 2х смен: с 8-00 до 18-40, начало подвоза с 6-30ч,завершение- 20-00ч.
Недостаточное количество учебных аудиторий сказывается на качестве образовательных услуг. Ежедневная  учебная нагрузка только на спортивный зал составляет 15 часов в день. Поэтому в целях выполнения  учебного плана третий час физической культуры проводится в учебном классе вместо спортзала, уроки технологии - в  здании ,находящемся в 3км от школы в д. Корюкина.
 По прогнозу на 01.09.2019 г., в звене начальных классов будут обучаться дети из 16 классов – комплектов. Таким образом, начальная школа займет 2 этажа действующего здания.
   С 2014 года к школе присоединены 3 филиала, за организацию учебно-воспитательного процесса которых отвечает головная школа. В них нет учителей биологии, химии, физики, информатики, музыки. Белозерская средняя школа в состоянии бы разрешить проблемы своих филиалов, но двусменный режим занятий не позволяет справиться с создавшейся проблемой.
Еще одно здание  школы в районе с износом выше 50 процентов. Здание МКОУ  «Боровская СОШ»  1963 года постройки. Проектная вместимость  220 учащихся. Здание школы одноэтажное, со спортзалом, с деревянными наружными и внутренними несущими стенами. Кровля – шиферная по деревянной обрешетке. Помещения пищеблока расположены в приспособленном, отдельно стоящем деревянном одноэтажном здании на территории школы. Капитальный ремонт зданий не проводился. Классные комнаты школы и пищеблока не отвечают  современным требованиям к санитарно-бытовым условиям и охране здоровья обучающихся.
 В 2015-2016 учебном году в Боровской школе получают образование 134 человека, из которых 23 учащихся – первоклассники. В перспективе предполагается увеличение количества обучающихся.
Эти же проблемы в дошкольном образовательном учреждении. Здание МКДОУ «Боровской ДС» 1983 года постройки. Проектная вместимость детского сада  20 детей. Здание детского сада  одноэтажное с деревянными наружными и внутренними несущими стенами. Кровля – шиферная, по деревянной обрешетке. Здание детского сада  не отвечает санитарно – эпидемиологическим требованиям к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных организаций.  МКДОУ «Боровской ДС», располагаясь в данном здании, не обеспечивает выполнение современных требований к санитарно-бытовым условиям и охране здоровья обучающихся, поэтому  не имеет возможности получить лицензию на право ведения образовательной деятельности. По состоянию на 1 сентября 2015 году  на территории Боровского сельсовета проживает 78  детей  в возрасте от рождения  до 7 лет, для присмотра за которыми функционирует один детский сад (МКДОУ «Боровской ДС»), обслуживающий детей дошкольного возраста из 3 населённых пунктов. Дети посещают  одну разновозрастную группу, рассчитанную на 29 детей. Очерёдность на устройство в образовательное учреждение составляет  22 ребёнка.
В сложившейся ситуации необходимо вести работы по строительству пристроя к существующему зданию Белозерской средней общеобразовательной школы на 500 мест и построить в с. Боровое  школу-сад на 200 учащихся.

II. Цели и задачи , сроки и этапы  реализации, а также целевые показатели (индикаторы) реализации плана мероприятий («Дорожной карты»)

Целью реализации плана мероприятий («Дорожной карты») является создание  новых мест в общеобразовательных организациях Белозерского района в соответствии с современными требованиями.
Реализация плана позволит решить следующие задачи:
1) перевод на односменный режим обучения учащихся Белозерской средней общеобразовательной школы;
2) перевод учащихся Боровской средней общеобразовательной школы и детей из Боровского детского сада в новое здание из зданий с износом 50 процентов и выше.
План мероприятий («Дорожная карта») реализуется в 2 этапа:
I этап - 2016-2020 годы;
II этап - 2021-2025 годы.
На I этапе предполагается к 2020 году перевести на односменный режим обучения учащихся Белозерской средней общеобразовательной школы.
На II этапе  к 2025 году  планируется перевести обучающихся Боровской средней общеобразовательной школы и детей Боровского детского сада в новое здание на 200 мест.
Целевые показатели (индикаторы) реализации плана  мероприятий («Дорожной карты») приведены в приложении 2 к Постановлению.

Заместитель Главы Белозерского района,
[bookmark: _GoBack]управляющий делами							      Н.П. Лифинцев

	Приложение  2
к постановлению Главы Белозерского района
от «30»  ноября  2015 года № 578
 «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») Белозерского района «Содействие созданию новых мест в общеобразовательных организациях» на 2016-2025 годы»

	 Целевые показатели (индикаторы) реализации плана  мероприятий («Дорожной карты»)

	N п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателя

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г
	2022 г
	2023 г
	2024 г
	2025 г

	1.
	Число новых мест в общеобразовательных организациях Белозерского района
	единиц
	-
	-
	-
	-
	500
	-
	-
	-
	-
	200

	В том числе  введенных путем строительства объектов в рамках софинансирования
	единиц
	-
	-
	-
	-
	500
	-
	-
	-
	-
	200

	2.
	Удельный вес численности обучающихся, занимающихся в одну смену, в общей численности обучающихся в общеобразовательных организациях-всего
в том числе:
	процентов
	84
	82
	80
	75
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	обучающихся по образовательным программам начального общего образования
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	обучающихся по образовательным программам основного общего образования
	процентов
	84
	82
	80
	75
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	обучающихся по образовательным программам среднего общего образования
	процентов
	100
	82
	80
	75
	100
	100
	100
	100
	100
	100

[bookmark: Par630]
Заместитель Главы Белозерского района,
управляющий делами							                                         Н.П. Лифинцев

[bookmark: Par830][bookmark: Par853][bookmark: Par869][bookmark: Par941][bookmark: Par1027]Приложение  3
к постановлению Главы Белозерского района
от «30»  ноября  2015 года № 578
«Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») Белозерского района «Содействие созданию новых мест в общеобразовательных организациях» на 2016-2025 годы»

ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ
РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНА  МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНОЙ КАРТЫ» )БЕЛОЗЕРСКОГО РАЙОНА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

	Наименование показателя
	Срок реализации
	Объем финансирования-всего
	В том числе

	За счет средств бюджета субъекта РФ
	За счет средств бюджета Белозерского района

	1
	Введение новых мест в общеобразовательных организациях Белозерского района, в том числе путем строительства объектов инфраструктуры общего образования, млн.руб.
	2016-2025годы-всего

В том числе:
	368
	258
	110

	Строительство пристроя к существующему зданию Белозерской средней общеобразовательной школы
	2016-2020 годы
	260
	182
	78

	Строительство нового здания школа-сад в с.Боровое
	2021-2025 годы
	108
	76
	32

Заместитель Главы Белозерского района,
управляющий делами							                                                            Н.П. Лифинцев